
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 143 del 07/10/2023 

DETERMINAZIONE n. 77 del 07/10/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 Interventi Impianto Pubblica Illuminazione - Affidamento diretto, previa 

indagine di mercato ai sensi dell'art.  50 comma 1 lettera a) del D. lgs. 36/2023 e 

s.m.e int. -  CIG Z7D3CC1230          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

 
Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
Vista a legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
Vista la Legge 145/2002; 
 
Visti o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 
Visto  l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 
Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Letti e Richiamati:  
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 13/10/2017;  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili Professionali, 
l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata deliberazione di 
G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Atteso che:  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  
- con Decreto n. 2 del 19.1.2023, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo scrivente 
l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 
 
 Evidenziato che: 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023-
2025; 
• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2023-2025;  

 
Atteso che:  
  

ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità e garantire la sicurezza pubblica si 
rendono necessario i seguenti lavori all’impianto della pubblica illuminazione: 
modificare n. 30 plafoniere con mod. retrofit led 30Watt; 
fornitura e posa in opera di ulteriori 6 plafoniere mod. retrofit led 30 watt; 
  
 

Rilevato: che la ditta MC SYSTEM di Michele Carrieri Via Umberto I n. 48 85010 Anzi, c.f. 

CRRMHL85H03G942Y,   p.iva 02048920769, interpellata, si è dichiarata immediatamente 

disponibile ad eseguire gli interventi con celerità ed ha trasmesso il preventivo di spesa 

prot. 0003746 del 30 agosto 2023; 



Verificata  la documentazione trasmessa ad integrazione del preventivo prot. 0004153 del 28 

settembre 2023:   

 DGUE – Documento di Gara Unico Europeo -; 

 Dichiarazione di insussistenza di situazione di conflitti di interessi; 

 Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Dato atto 

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 
 modifica di n. 30 plafoniere esistenti con plafoniere retrofit led  30 watt e fornitura e 

posa in opera di n. 6 plafoniere a led 30watt;; 
 Importo del contratto: € 6.300,00 oltre iva come per legge; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

Considerato  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del 
Servizio desunta tariffati di cui al D.M. 17 giugno 2016; 

 
Ritenuto  possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore MC SYSTEM di 

Michele Carrieri Via Umberto I  n. 48 85010 Anzi  p.iva 02048920769; 
 

Acquisita  la documentazione accertante la regolarità contributiva dell’impresa MC SYSTEM di 

Michele Carrieri Via Umberto I  n. 48 85010 Anzi  p.iva 02048920769 avente protocollo 

INAIL_40664039 data richiesta 7.10.2023, scadenza validità 4.2.2024; 

 

Tenuto conto: 
Ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 
267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

-     il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-     l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Tenuto conto che le risorse sono previste al cap. 01307 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, i quali presentano la necessaria disponibilità; 

 
Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

della somma di € 7.686,00  con imputazione Cap. 01307del bilancio di previsione 
2023/2025, gestione competenza 2023; 

 
Dato atto, inoltre, che: 



 Per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice CIG Z7D3CC1230 
secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 emessa dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di 
tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto 
dalla legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., è stato richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente 
dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013; 
 
Verificato  che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 

e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche 
potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto;  

 
Accertato,  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato    positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 
 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 per i motivi di cui in 
premessa, alla ditta MC SYSTEM di Michele Carrieri Via Umberto I n. 48 85010 Anzi c.f. 
CRRMHL85H03G942Y  p.iva 02048920769 i seguenti interventi all’’impianto di pubblica 
illuminazione: 
modificare n. 30 plafoniere con mod. retrofit led 30Watt; 
fornitura e posa in opera di ulteriori 6 plafoniere mod. retrofit led 30 watt; 
 
4. Di impegnare alla ditta MC SYSTEM di Michele Carrieri Via Umberto I  n. 48 85010 Anzi c.f. 
CRRMHL85H03G942Y  p.iva 02048920769 l’importo complessivo comprensivo di Iva di   € 7.686,00 
(comprensiva di Iva), sul bilancio corrente come di seguito specificato: 

  
 
5. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali: 

 Luogo di svolgimento: Centro di Trivigno (PZ); 
 Corrispettivo: € 7.686,00  (comprensivo di Iva); 
 

6. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
modificare n. 30 plafoniere con mod. retrofit led 30Watt; 
installare ulteriori plafoniere mod. retrofit led 30 watt; 
 
7.  Di stabile che: 

- Il presente provvedimento ha anche valore contrattuale mediante la sottoscrizione per 

accettazione da parte del professionista, unitamente alle dichiarazioni sostitutive attestanti il 

possesso dei requisiti generali; 

MISS PROG TIT MACROAGGR CAP. ART. IMPORTO 
10 05 1 103 01307  02 € 7.686,00 



- Si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di regolari fatture; 

- Verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 

8.  Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente appalto assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
9.  Di dare atto; 
- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la 
procedura di affidamento in oggetto è l’Ing. Rocco Fiore; 
- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 
42 del Codice; 
- che è stato  acquisito il codice CIG Z7D3CC1230; 

 Vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla legge 
136/2010 e succ. modif. e, pertanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato richiesto 
al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale 
del soggetto abilitato ad operarvi; 

 Che è stata acquisita   la dichiarazione di assenza cause incompatibilità e inconferibilità da parte 
dell’operatore economico; 

 Viene effettuata la pubblicazione sul sito web del Comune nella specifica sotto-sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

 Non sono state effettuate né PROROGHE né RINNOVI; 

 Viene rispettato il principio di ROTAZIONE in quanto: 
 Trattasi di affidamento avente ad oggetto prestazione differente per categoria merceologica 

ovvero per settore di servizi, rispetto a precedente contratto affidato allo stesso operatore 
economico ovvero di primo affidamento all’operatore economico di cui trattasi; 
 

10. Di dare atto che  
 la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva solamente dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, e art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 si provvederà alla liquidazione delle spettanze in favore dell’operatore economico individuato 
con successivo atto, cui verrà allegata la relativa fattura, debitamente registrata e controllata in 
ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite ed alla rispondenza fiscale. 

 
11. Di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice copia del presente 
atto, contenente le informazioni necessarie all’emissione della successiva fattura elettronica. 
 
12. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi dell’art. 
20 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza”; 
 
13. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal _________________________ al giorno _________________________. 

 

Trivigno lì,  _________________________  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


